ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Braih, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương điều động công chức khối chính quyền

Kính gửi:

                  - Thường trực Đảng ủy xã Kon Braih;

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã Kon Braih.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Thông báo số 118-TB/TU, ngày 16/7/2025 của Tỉnh ủy Quảng

Ngãi về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ, công

chức, viên chức và bố trí tăng thêm hợp đồng lao động cho các xã, phường, đặc

khu;

Căn cứ Công văn số 185-CV/BTCTU, ngày 13/8/2025 của Ban Tổ chức

Tỉnh ủy Quảng Ngãi về Hướng dẫn việc điều động công chức, viên chức giữa

các xã, phường, đặc khu;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng ủy xã;

Căn cứ Thông báo kết luận số 67/TB-UBND ngày 29/9/2025 của Ủy ban

nhân dân xã tại phiên họp ngày 29/9/2025.

Ủy ban nhân dân xã trình xin chủ trương Ban Thường vụ Đảng ủy xã về

việc điều động công chức khối chính quyền, cụ thể:

1. Về thực tế công chức khối chính quyền:

 Theo Quyết định số 62-QĐ/ĐU ngày 12/9/2025 của Đảng ủy xã Kon

Braih, tổng số biên chế của Ủy ban nhân dân xã năm 2025 được giao là 52 biên

chế công chức. Đến nay, đã thực hiện 41/52 biên chế, còn thiếu 11 biên chế so

với thực tế, do thực hiện quyết định nghỉ hưu và nghỉ thôi việc của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi1 về phê duyệt đối tượng cho nghỉ hưởng chế độ theo Nghị

định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Sau khi vận hành bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp, từ 01/7/2025 đến

ngày 29/9/2025 các công chức thuộc phòng, cơ quan chuyên môn thuộc xã đã cơ

bản ổn định. Tuy nhiên, để đảm bảo bố trí đúng chuyên môn, nghiệp vụ và hiệu

quả trong công tác tham mưu, tổng hợp kịp thời giữa các phòng chuyên môn

nhằm quản lý, thực hiện chỉ đạo điều hành của UBND xã.

2. Về xin chủ trương:

1 Theo Quyết định số 510/QĐ-UBND, ngày 30/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách đối

tượng nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo quy định tại Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của

Chính phủ (nghỉ từ ngày 01/8/2025); Quyết định  906/QĐ-UBND, ngày 26/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về

phê duyệt danh sách đối tượng xin nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2025/NĐ-CP ngày

31/12/2024 của Chính phủ (nghỉ từ ngày 01/9/2025).

Tại mục 3, Thông báo số 118-TB/TU, ngày 16/7/2025 của Tỉnh ủy về

quản lý công chức, viên chức:

- Giao ban thường vụ cấp ủy cấp xã quản lý thống nhất về biên chế của hệ

thống chính trị cấp xã.

- Việc điều động công chức, viên chức giữa khối Nhà nước và khối Đảng,

đoàn thể do Ban Thường vụ cấp ủy cấp xã quyết định theo khung chỉ tiêu biên

chế được giao và báo cáo kết quả cho Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ theo dõi

sau khi đã quyết định. Việc điều động công chức, viên chức giữa các cơ quan

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã giao cho Ban Thường vụ cấp ủy cấp xã, lãnh đạo

Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện bảo đảm hiệu quả công tác.

Đồng thời, tại mục 2.1, Thông báo số 16-TB/TU, ngày 22/9/2025 của

Tỉnh ủy đã nêu: “Ban Thường vụ Đảng ủy các xã, phường, đặc khu có trách

nhiệm rà soát, bố trí cán bộ, công chức tại địa phương hợp lý, đúng chuyên

môn, chuyên ngành, sở trường và kinh nghiệm công tác, phát huy tối đa năng

lực đội ngũ cán bộ, công chức hiện có”;

Trên cơ sở các thông báo kết luận của Tỉnh ủy, Quyết định giao biên chế

của Đảng uỷ xã Kon Braih; Ủy ban nhân dân xã xin chủ trương Ban Thường vụ

Đảng ủy xã về điều động, bố trí công chức giữa các cơ quan thuộc Ủy ban nhân

dân cấp xã như sau:

- Điều động đối với bà Võ Duy Ngà - công chức phòng Văn hóa - Xã hội

đến công tác tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Điều động đối với bà Bùi Thị Chính - công chức Trung tâm Phục vụ

hành chính công đến công tác tại phòng Văn hóa - Xã hội.

- Điều động đối với bà Huỳnh Thị Bích Thảo - công chức Trung tâm Phục

vụ hành chính công đến công tác tại Văn phòng HĐND&UBND.

(có danh sách trích ngan kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã kính trình Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy xã

xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ban xây dựng đảng Đảng ủy;

- Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Quang Chính

		2025-09-30T14:22:48+0700

		2025-09-30T15:31:48+0700

		2025-09-30T15:31:48+0700

		2025-09-30T15:31:48+0700

		2025-09-30T15:31:48+0700